
 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di PRIMO GRADO 

BORGO TOSSIGNANO 
con plessi e sezioni staccate nei Comuni di Casalfiumanese, Castel del Rio e Fontanelice 

Via della Resistenza, 17 - 40021 Borgo Tossignano (BO) - C.M.: BOIC809005 - C.F.: 82003730379 

Tel. 0542/90196 - Fax: 0542/91028 

E-mail: boic809005@istruzione.it  e  istituto@borgotossignanoic.it - PEC: boic809005@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.borgotossignanoic.gov.it 

 
RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 15.12.2017 

 
DELIBERA N. 79  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto che la sicurezza degli studenti e la prevenzione dei rischi sono aspetti irrinunciabili della 

Scuola; 

Fermo restando il principio giuridico secondo cui l’obbligo di sorveglianza sui minori di anni 16 

cessa esclusivamente con il suo affidamento ad altro soggetto legittimato ad assumerlo; 

Considerato che secondo la giurisprudenza in materia e gli interventi dell’Avvocatura 

 

dello Stato è necessario adottare disposizioni interne all’Istituto onde esercitare la vigilanza, 

effettiva e potenziale, dei minori ad esso affidati. 

Considerato che la giurisprudenza ritiene che l’affidamento di un minore, effettuato dai genitori ad 

una Istituzione scolastica, comporta per la stessa il dovere di vigilanza controllando con la dovuta 

diligenza e con l’attenzione richieste dall’età e dallo sviluppo psico-fisico del minore che questi non 

abbia a trovarsi in situazioni di pericolo, sino a quando alla vigilanza della scuola non si sostituisca 

quella effettiva o potenziale dei genitori. 

Tenuto conto che la Scuola esercita la vigilanza sugli allievi dall’inizio delle lezioni sino a quando 

ad essa si sostituisce quella dei genitori, o di persona da questi delegata, e che il grado di vigilanza 

esercitata da parte dell’insegnante va commisurata all’età, al livello di maturazione raggiunto dai 

minori affidato e alle condizioni ambientali in cui la scuola è inserita. 

Visto che è stato affermato che non valgono ad escludere le responsabilità della Scuola eventuali 

disposizioni o consensi, impliciti o formali impartiti dalla famiglia, ove esse non assicurino 

l’incolumità dello studente al momento della riconsegna 

Sentito il dirigente scolastico; 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

 

Favorevoli   14 Contrari   0 Astenuti    0 

 
DELIBERA  

 

che il Regolamento viene modificato specificando, che , se i genitori o chi esercita la potestà genitoriale, 

autorizzano tramite liberatoria il figlio ad uscire autonomamente, il minore potrà uscire non 

accompagnato, in caso contrario dovrà essere ritirato dal genitore o da persona delegata indicata nella 

liberatoria. Le modifiche al Regolamento relative alle uscite, riguarderanno solo gli alunni frequentanti 

la scuola Secondaria di primo grado in quanto gli alunni della scuola Primaria dovranno essere ritirati da 

scuola dai genitori o da un loro delegato al termine delle lezioni, così come previsto nel Regolamento 

d’Istituto.  

 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

F.to    IL SEGRETARIO                              F.to   IL PRESIDENTE    

           Zanella Federica                                                                Cava Daniela 

mailto:boic809005@istruzione.it
mailto:istituto@borgotossignanoic.it
mailto:boic809005@pec.istruzione.it
http://www.borgotossignanoic.gov.it/

